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PIASKOWCE I ZLEPIEŃCE CZWARTORZĘDOWE 

Jednym z wielu interesujących zjawisk geologicz
nych zachodzących w czwartorzędzie jest powstawa
nie piaskowców i zlepieńców o lepiszczu wapiennym. 
Zjawisko to jakkolwiek od dawna rejestrowane w 
literaturze polskiej (4, 5, 6, 12, 17, 18) nie posiada 
obszerniejszego opracowania. Istnieją co prawda mo
nografie dotyczące powstawania osadów wapiennych 
w ogólności (3, 11) nie uwzględniają one jednak spe
cyfiki zjawiska omawianego w niniejszym artykule. 
Jednym z nowszych, obszerniejszych przyczynków 
do poznania zagadnienia genezy i wieku tych utwo
rów jest praca A. J . Nowickiego i K . Radlicza (9), 
dotycząca jednak tylko form slupowych i bryłowych 
piaskowców i zlepieńców. Natomiast wśród obserwo
wanych w rejonie Plocka, Gąbina, Izbicy, Orzechowa, 
Kikol nad Bugo-Narwią i Kosewa nad Wkrą, pias
kowców i zlepieńców wydzielić można trzy różne 
formy ich występowania: l) plaskury, naskorupienia 
i konkrecje1, 2) warstwy, 3) formy bryłowe i słu
powe. 

Przvkladem formy pierwszego rodzaju mogą być 
płaskie konkrecje i małe płaskury śródwarstwowe 
o rozmiarach do 7 cm, występujące masowo w muł
kach zastoiskowych młodszego (mazowiecko-podla
skiego) stadiału zlodowacenia środkowopolskiego (14) 
w Sędeniu-Jeziorko, ok. 300 m na N od gajówki 
(ryc. 1). Ze względu na frakcję cementowanego tu 
osadu zasługują one na nazwę mułowców. 

W formie nieregularnej i nieciągłej warstwy o miąż
szości 10-15 cm (a wyjątkowo do 20 cm) wystt;>puje 
piaskowiec na pólnocnym brzegu gleboklej doliny 
pod Strzemiesznem (ok. 5 km na NE od Gąbina). 
Leży on tu na wysokości 77 m nad poziomem morza 
w spągu iłów wstęgowych, a w stropie piasków wod
nolodowcowych starszego (maksymalnego) stadiału zlo
dowacenia środkowopolskiego (13). 

Przykładem warstwowej formy piaskowców i zle
pieńców, występujących na dużym obszarze są pias
kowce i zlepieńce znad Bugo-Narwi i Wkry. O wy
stępowaniu zlepieńca czwartorzędowego w osadach 
piaszczystych w wysokiej krawędzi wyżyny lodowco
wej na pólnocnym brzegu Bugo-Narwi koło Izbicy 
(ryc. l) wspominał już J. Samsonowicz (1918). Szcze
gółowe profilowanie krawędzi Bugo-Narwi pozwoliło 
na dokładniejsze zapoznanie się z występującymi tu 
osadami. Stwierdzono występowanie wśród nich sce
mentowanych osadów czwartorzędowych zarówno 
piaskowców, zlepieńców jak i mułowców. 

Wyróżnione tu osady występują zwykle w postaci 
warstw leżących na różnych wysokościach i posiada
jących różną miąższość i rozprzestrzenienie. Najwięk
sze z nich (koło Izbicy) posiadają ponad półtora me
tra miąższości i odsłaniają się wzdłuż Bugo-Narwi 
na odcinku ponad 100 m długim. Wszędzie występują 
one w osadach piaszczystych rzecznych i wodnolodow
cowych z okresu zlodowacenia środkowopolskiego, 
sprzed stadiału Warty, podścielających iły wstęgowe. 
Polożenie ich w stosunku do spągu iłów wstęgowych 
jest jednak różne. Najczęściej spotyka się je w pias
kach bezpośrednio pod iłami wstęgowymi lub 20 do 
50 cm poniżej. Niżej jeszcze występuje miejscami 
druga i trzecia warstwa piaskowców np. w Kikołach, 
kolo Kosewa i w Orzechowie (ryc. 2). Tworzą one 
wówczas poziomą warstwę twardego zbitego piaskow
ca, ku górze przechodzącego w mułowiec, o lepiszczu 
wapienno-ilastym i miąższości od 5 do 20 cm. Wy
stępują one zwykle na granicy dwu warstw piaszczy
stych o zróżnicowanej wielkości ziarna i różnym ty-

' :Konk!'ęc~ę cementacyjne - M. Kslążkiewlcz, 1951, str. 2~. 
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pie warstwowania, np. na granicy osadów o warstwo
waniu typu ripple-marków i osadów poziomo warstwo
wanych (lub o niewidocznym warstwowaniu). 

Istnienie kilku takich poziomów plaskurów, czy 
bardziej ciągłych warstw wiązać należy ze zmianami 
poziomu wód gruntowych w tych piaskach. Nad każ
dym z tych poziomów istniał kiedyś poziom iluwialny, 
w którym z przesiąkających z góry wód strącał się 
węglan wapnia, zawiesina i koloidy. 

Na obszarze między Dębem, a Izbicą w profilu geolo
gicznym poza dwoma lub trzema nieciągłymi warstew
kami zbitych piaskowców drobnoziarnistych leżących 
pod iłami wstęgowymi występują jeszcze większe for
my piaskowców i zlepieńców czwartorzędowych. Leżą 
one w poziomie od 3,0 do 4,0 m nad poziomem rzeki 
(ryc. 3), tworząc warstwę ciągłą na odcinku ponad 
100 m. Znajdują się one w poziomie ok. 4,0 m poniżej 
spągu iłów wstęgowych i tworzą warstwę od 20 cm 
do ponad 1,5 m miąższości. Strop jej posiada uroz
maiconą powierzchnię przykrytą warstewką węglanu 
wapnia z dużą zawartością substancji ilastej o bar
wie różowej i o miąższości miejscami do 4 cm, tworzą
cej wyraźne formy naciekowe. Poniżej występują pias
kowce drobnoziarniste o lepiszczu wapienno-ilastym 
składające się z cienkich zbitych warstw nałożonych 
jedna na drugą z licznymi kawernami. Miejscami jed
na warstwa piaskowca połączcna jest z drugą tylko 
za pomocą pionowo lub ukośnie ustawionego żeberko
wania zbudowanego z piaskowców zlewnych. W spą
gu omawiany powyżej piaskowiec przechodzi w zle
pieniec o analogicznej strukturze. W skład żwirów 
budqjących ten zlepieniec wchodzą zarówno żwiry 
krystaliczne jak wapienne o różnym stopniu obtocze
nia, a czasem kwarce, krzemienie i liczne toczeńce 
czekoladowych iłów wstęgowych. Zlepieniec jest sto
sunkowo najsłabiej scementowany i bardzo porowaty. 

Formy bryłowe piaskowca znane są od dawna 
z Plocka. Pierwsze notatki dotyczące piaskowców 
w okolicy Plocka pochodzą sprzed 160 lat (6). J . Kol
ski obserwował głazy piaskowcowe na prawym brzegu 
Wisły na odcinku od mostu do ujścia Brzeźnicy. Trzy 
z nich miały szczególnie duże rozmiary. Największy 
z tych głazów zachował się do dziś (ryc. 4). Widoczna 
wysokość głazu wynosi 3,8 m (dolna część głazu tkwi 
w deluwiach), a jego obwód przekracza 15 m. Nie wia
domo jednak jak głęboko głaz jest wrośnięty w zbocze. 

Pod względem litologicznym głaz jest piaskowcem 
częściowo zlepieńcowatym, zbudowanym z piasków 
różnoziarnistych, zawierających miejscami pojedyncze 
żwirki i żwiry do . 5 cm średnicy. Ziarna są źle wysor
towane i źle obtoczone. Piaski te przypominają piaski 
wodnolodowcowe zawierające obok kwarcu domiesz
kę różnorodnych skal północnych. Wśród żwirków 
i żwirów można makroskopowo wyróżnić skały krysta
liczne, metamorficzne, wylewne i osadowe, a mianowi
cie: czerwone i szare granity, amfibolity, szare gnejsy, 
bazalty, porfiry, czerwone, fioletowe i beżowe pias
kowce o różnym stopniu diagenezy, białe, szare, zie-

Ryc. l, Lokalizacja stanowisk piaskowca 
czwartorzędoweąo, · 

zlepieńca 
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łonoszare i czerwone wapienie, żółte, szare, czarne 
krzemienie, okruchy syderytów itp. Warstwowanie jest 
wyrażnie widoczne. Kilka pomiarów biegów i upadów 
warstewek wskazuje, iż jest to zgodnie z klasyfikacją 
K. Birke~majera (l) warstwowanie krzyżowe. Silna re
akcja z kwasem solnym pozwala stwierdzić, że lepisz
czem jest węglan wapnia. Rodzaj lepiszcza, słaba ce
mentacja oraz morfologia głazu nasuwa przypuszcze
nie, że pod względem genetycznym jest to głaz analo
giczny do opisanych przez Nowickiego i Radlicza (9). 
Powstal on przez cementację piasków wodnolodowco
wych starszego stadiału zlodowacenia środkowopolskie
go (14). Inny z głazów przypominający formy nacieko
we z Białowieży (9) wykorzystano jako pc,dstawę fi
gury Sw. Barbary przy kościele farnym w Plocku. 

Cementacje piasków ze żwirem i głazami stwier
dzono również na pólnocnym brzegu dolinki dopływu 
Brzeźnicy. Zlepieniec nie został jeszcze wypreparowany 
z całej serii piasków ze żwirem, a odsłonięty był 
w 1962 r. w wykopie kanalizacyjnym (ryc. 5). 

Opisane piaskowce i zlepieńce występują z reguły 
na zboczach, na różnej wysokości w stosunku do den 
dolinnych i obecnego poziomu wód gruntowych . . Jeżeli 
chodzi o sytuację stratygraficzną form warstwowych, 
plaskurowych i konkrecji to znajdują się one przeważ
nie w spągu lub wśród warstw bogatych w węglan 
wapnia: piasków, pyłów, mułków, ilów zastoiskowych, 
glin zwałowych, glin deluwialnych (Galachy pod Za
kroczymiem), lessów (12, 18). Formy bryłowe i slupo
we są niezależne od nadległych warstw bogatych 
w węglan wapnia. Nie jest więc wykluczony związek 
między formą a miejscem występowania piaskowców 
i zlepieńców czwartorzędowych. 

Warunkiem nieodzownym do powstawania piasków 
i zlepieńców jest obecność wód bogatych w węglan 
wapnia. Krążą one w osadach wodnolodowcowych i za
stoiskowych. Jeżeli kontaktują ze sobą osady o różnych 
frakcjach, strącanie węglanu zachodzi w osadzie 
o większej frakcji. Tak więc autorzy byliby zgodni 
z poglądami Nowickiego i Radlicza (9) co do wpływu 
frakcji (porowatości osadu) na powstawanie piaskow
ców i zlepieńców czwartorzędowych. Natomiast może 
być dyskutowany związek przyczyn powstawania tych 
osadów z wodami opadowymi, czy też parowaniem, 
ponieważ z reguły w stropie piaskowców (co szczegól
nie wyraźnie zaznacza się przy formie warstwowej lub 
plaskurowej) występuje nieprzepuszczalna warstwa 
izolacyjna osadów zastoiskowych, glin zwalowych itp. 
Wydaje się, że parowanie i wody opadowe nie są je
dynymi czynnikami powstawania piaskowców i zle
pieńców czwartorzędowych. Nie jest wykluczone, że 
znaczny wpływ na powstawanie tych utworów ma 
ruch wody i jej temperatura, ale nie w sensie sprzyja
nia parowaniu, lecz zmniejszenia rozpuszczalności węg
lanu wapnia. Przy wzroście konkrecji może mieć zna
czny wpływ adsorbcja molekul CaC03 z roztworu 
przez zaczątkową formę piaskowca. Powstawanie form 
slupowych trudno jest wyjaśnić wpływem struktury 
cementowanego osadu lub tylko parowaniem. Tak 
więc przyczyny powstania znajdują się w sferze hipo
tez i tylko gromadzenie dużej ilości obserwacji i ba
dań laboratoryjnych pozwoli wyjaśnić genezę tego dość 
pospolitego w osadach czwartorzędu zjawiska. 

Dyskusyjny jest również wiek piaskowców i zlepień
ców oraz wpływ klimatu na ich powstawanie. Wycho
dząc z założenia, że omawiane piaskowce są epigene
tyczne 2 i powstały nad poziomem wody gruntowej, na 
podstawie ogólnego rozwoju zjawisk geologicznych w 
omawianych rejonach można podać przypuszczalne 
granice ich wieku. 

Określenie wieku konkrecji z Sędenia-Jeziorko na
stręcza pewne trudności. Kierując się ich położeniem 
na zboczu płytkiej dolinki powstalej w czasie deglac
jacji lądolodu bałtyckiego przypuszczać można, że ce-

• często obserwowane w osadach czwartorzędu warstewki, 
wkładki i różnokształtne skupienia węglanu wapnia, . naj
częściej silnie ilaste ("margiel") są syngenetyczne i nie 
można lcą !llleszać 2: wyżej om;~wianymi, · · · 
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WYKAZ STANOWISK PIASKOWCOW 
I ZLEPIEŃCOW CZW ARTGRZĘDOWYCH 

Lp. l Miejscowość 

l 
Miejsce 

l 
Pozycje 

występowania literatury 

l. Mechowo} 
2. Pełchowo k. Pucka jaskinie (4, 5, 7, 10) 

3. Góra Zarębska Morena (9, 17) 
Czerwonego Boru 

4. Studniska jaskinie (5, 16) 
5. Domaniewice 

nad Pilicą jaskinie (16) 
6. Siotko 

koło Grodna - (9) 
7, Zadworzany morena czołowa 

" 8. Białowieża 
" " 

9. Zambrzyce - Króle 
" " 10. Starogród 

koło Chełmna " " 
11. Okolice Kłodzka - Ober c J . (1956) 
12. Smoszewo-Mochty prawy wysoki 

brzeg Wisły (8) 

13. Kowszewo Halleki B. 
koło Grodna dolina Niemna (1951) 

14. Kwaczala } 15. Bablee wąwozy (12, 18) 

16. Zagórze 
17. Okolice Grudziądza } 18. Okolice Swiecia dolina Wisły (6) 

19. Płock prawy wysoki (6), Skompskl 
brzeg Wisły S., Nowak J. 

(1965) 
20. Strzemieszno zbocze dolinki Skompskl S., 

koło Gąbina Nowak J. 
(1965) 

21. Izbica prawy wysoki 
brzeg Bugo-Narwi 

" 22. Orzechowo " " 23. Kikoły " " 24. Kosewo prawy wysoki 
brzeg W kry 

" 25. Gałachy kolo prawy wysoki 
" Zakroczymia brzeg Wisły 

90 mnpm 

w [ 

80 

lO 

Ryc. 2. Orzechowo - sytuacja stratygraficzna war
stew.ek piaskowca i zlepieńca nad Buga-Narwią. 

l r- gleba, 2 - iły wstęgowe, 3 - piaski, 4 - piaskowce 
i zlepieńce, 5 - piaski ze żwirem, 6 - żwiry. 

mentacja zachodziła tu u schyłku zlodowacenia paltyc
kiego lub na początku holocenu. 

Wiekowe granice okresu cementacji warstwy pias
kowca w Strzemiesznie są dosyć rozległe, ponieważ 
powstanie dolinki można łączyć nawet z interglacja
łem eemskim. Najprawdopodobniej jednak cementacja 
zachodziła w czasie, gdy poziom wód w dolince, a tak
że wód gruntowych w sąsiedztwie dolinki, znajdował 
się ok. 77 m npm. Mogło to mieć miejsce u schyłku 
zlodowacenia bałtyckiego w czasie powstawania niskie
go (III) poziomu sandrowego kotliny płockiej (15). 

Powstanie piaskowców w Orzechowie i Kikołach 
1nożn? wiązać :.>; okresami wysokiego stanu wód grun-



Ryc. 3. Dębe-Izbica. Oberwane i polamane fragmenty 
piaskowca i zlepień·ca z widocznymi miejscami ich 

wymycia. 

Ryc. 5. Cementacja żwirów z glazami przez węglan 
wapnia. 
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towych w piaskach pod iłami wstęgowymi, co mogło 
mieć miejsce w okresie od interglacjału eemskiego po 
pózny glacjał (AllerOd), ponieważ tylko w tym czasie 
poziom wód gruntowych mógł znajdować się na tej 
wysokości. 

Powstanie głównej warstwy piaskowcowo-zlepień
cowej kolo Izbicy, dość trudne do wytłumaczenia na 
podstawie jednego tylko profilu, staje się jasne po po
równaniu z formami rzeźby leżącymi na wschód i za
chód od tego odcinka. Tam bowiem na tej wysokości 
występuje taras erozyjno-strukturalny (J. Nowak 1950, 
1961) wypreparowany przez rzekę w czasie wcinania 
się w późnym glacjale, lecz jeszcze przed młodszym 
dryasem w osady rzeczno-fluwioglacjalne powstałe 
w okresie maksimum zlodowacenia bałtyckiego. Okre
sowi płynięcia rzeki po tym tarasie odpowiada bowiem 
poziom wód gruntowych w piaskach pod iłami wstęgo
wymi, na prawym brzegu Bugo-Narwi i powstanie 
tam poziomu cementacyjnego (iluwialnego), w którym 
tworzyły się piaskowce i zlepieńce. 

Jakkolwiek piaskowce i zlepieńce występują naj
częściej w osadach lodowcowych, wodnolodowcowych 
i zastoiskowych - jako utwór epigenetyczny nie mogą 
one być wiązane z klimatem zimnym, a raczej z cie
płym i suchym. Według Daniiansa (3) takim okresem 
sprzyjającym powstawaniu osadów wapiennych w 
ogólności byl okres borealny (w mniejszym stopniu 
subborealny). W przypadku piaskowców płockich wiek 
taki można by przyjąć bez zastrzeżeń, ponieważ niskie 
położenie pia:skowca3 wskazywałoby, że Wisła już wte-

3 J. Kolski obserwował występowanie piaskowców poq 
P~o\!ktem tylko do wysokości 8 m IWQ poz~om Wisły. 

15 

Ryc. 4. Plock. Bryła piaskowca widoczna od wschodu 
(dlugość miarki wynosi l m). ' 

l - nasyp, 2 - osypisko, 3 - gliny deluwialne brunatne, 
4 - glina zwałowa, 5 - iły wstęgowe czekoladowe, 6 -
piaski drobno i średnioziarniste z pojedynczymi żwirami, 
przewarstwlane iłami i mułkami zastoiskowymi, 7 - pia
ski drobno i średnioziarniste z wkładkami żwirów. w spągu 
występują głaziki i głazy do 0,4 m średnicy. Kreskami pio
nowymi zaznaczono część serii scementowanej węglanem 

wapnia, 8 - piaski drobnoziarniste. 

N 

20 25m 

dy płynęła pomzeJ podstawy piaskowca a więc na 
obecnym poziomie. Podcinanie przez Wisłę pólnocnego 
brzegu miało miejsce już w okresie preborealnym, 
gdyż w nieco wyżej położonym starorzeczu, w połud
niowej części doliny Wisły już wtedy akumulowane 
były torfy (2, 14). Nie znaczy to, że tylko ukres 
holocenu sprzyjał powstawaniu różnych form pias
kowców i zlepieńców. S. Siedlecki (12) przypusz
cza, iż zlepieńce z okolic Kwaczały opisane przez Za
ręcznego (18) są wczesnoplejstoceńskie, a w każdym 
razie "przedlessowe". 

Osobliwa forma (por. fot. A. J . Nowickiego, 1961) 
oraz rozmiary niektórych brył piaskowców i zlepień
ców kwalifikują je jako zabytki przyrody nieożywio
nej, w związku z czym należałoby je zabezpieczyć za
nim ulegną całkowitemu zniszczeniu. Opiekę taką mo
gą roztaczać Rady Narodowe; PTTK lub najbliższe 
muzeum, np. Muzeum w Plocku. 
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PE3IOME 

OrnrcaHHhre MecTOHaXO:lKp;eHI1R nec'!aHI1KOB 11 KoHr
JIOMepaTOB 'leTBepTI1'!HOro B03pacTa B OKpeCTHOCTRX 
MecTHOCTetl: IIJIOQK, roM6I1H 11 no peKaM Byro-HapeB 
J1 BKpa, a TaK:lKe MeCTOHaXO:lK,ZJ;eHJ1R Onl1·CaHHbie B JII1-
TepaType, llOCJIY:lKI1JIJ1 aBTOpaM ,ZJ;JIR Bhip;eJieHI1R Tpex 
TI1n0B cj:JopM 3aJieraHI1R nec'!aHJ1KOB J1 KOHrJIOMepa
TOB: l) rJihi6hi, KOpKI1, KOHKpeQ'J1J1, 2) CJIOI1, 3) rHe3p;O
o6pa3Hbie 11 cToJI6'laTbre cj:JopMbi. 

KpoMe Toro aBTOPhi BbiCKa3bmaiOT co6CTBeHHhie co
o6pa:lKeHI1R OTHOCJ1TeJibHO reHe3J1Ca J1 B03pacTa '!eT
BepTI1'!HbiX nec'!aHHKOB J1 KOHrJIOMepaTOB. 

EDMUND KLIMCZAK 
Przedsięb. Robót i Gosp. Kopalnianej Przem. Ceramiki Budowlanej w Warszawie 

NOWE KIERUNKI W ROZPOZNAWANIU I DOKUMENTOWANIU 
ZŁOZ SUROWCOW ILASTYCH CERAMIKI BUDOWLANIEJ 

Fostęp w nowoczesnym budownictwie i wynikające 
stąd postulaty w stosunku do materiałów budowla
nych pociągają za sobą konieczność modernizacji prze
mysłu ceramiki budowlanej. Modernizacja ta wymaga 
odstąpienia od tradycyjnej cegły pełnej jako podstawo
wego asortymentu i przestawienia się na produkcję 
nowych, wielkowymiarowych (wieloceglowych) ścien
nych elementów drążonych (cerbet, szczelinówka, kra
tówka), a oprócz tego rurek drenarskich i dachówki. 
W tej sytuacji, wobec niewątpliwie daleko większych 
wymagań surowcowych dokładne rozpoznanie jego ja
kości i przydatności staje się podstawowym warun
Idem umożliwiającym stopniową przebudowę przemy
słu. 

W ubiegłym okresie, od 1952 r. (tj. od ukazania się 
Uchwały R. M. Nr 52 z 1952 r.) przemysł ceramiki bu
dowlanej - nie biorąc pod uwagę drobnych zakładów 
spółdzielczych i prywatnych - dokonał rozpoznania 
zasobów złóż prawie wszystkich czynnych zakładów, 
bądź to w formie dokumentacji geologicznych (ok. 
45% zakładów), bądź też w formie kart rejestracyJnych 
(ok. 35%). Pozostale, o nie udokumentowanych zło
żach - to zakłady małe, pracujące na surowcach nis
kiej jakości, bez perspektyw rozwojowych. Jednakże 
pomimo posiadanego rozpoznania jakiekolwiek plano
wanie modernizacji przemysłu natrafia na trudności 
zarówno z powodu niewystarczających zasobów po
szczególnych złóż, jak i wskutek niedostatecznego, 
z punktu widzenia obecnych wymagań, rozpoznania 
jakości surowca i jego zmienności oraz przydatności 
do prod1,1~cji w;vrobów cien~ościennych, · · · · 
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Charakteryzując ogólnie zakres i metodykę ustalania 
jakości i przydatności surowców ilastych ceramiki bu
dowlanej w ubiegłym okresie, podkreślić należy, że 
główny kierunek przeprowadzanych badań stanowiły 
badania, mające na celu bezpośrednią kwalifikację 
przydatności surowca z pominięciem lub z daleko idą
cym ograniczeniem badań, mających na celu rozpoz
nanie jego rodzaju i jakości. Kwalifikacja przydatności 
surowca przeprowadzana była zazwyczaj jednostron
nie, pod kątem najmniej wymagającego, jeśli chodzi 
o jakość surowca i skalę jej zmienności, asortymen
tu - cegły pełnej. Natomiast w samej metodyce:.> ba
dań panowała tendencja do uśredniania surowca w 
złożu, bądź to w odniesieniu do całej miąższości złoża, 
bądź też pewnych z góry wydzielonych poziomów. 

Tego rodzaju kierunek w rozpoznawaniu złóż odpo
wiadał ówczesnemu kierunkowi produkcji w przemyś
le, nastawionemu prawie wyłącznie na produkcję ce
gły pełnej, lepszej lub gorszej jakości, w oparciu o do
brze znane i eksploatowane od wielu lat złoża i za 
pomocą wypróbowanych urządzeń przeróbczych i usta
lonych reżimów technologicznych. W tych warunkach 
nie stawiano większych wymagań co do zakresu roz
poznania surowców w złożu, a główny nacisk polo
żono na ustalenie wielkości zasobów, zabezpieczają
cych związane z rozwojem produkcji nakłady inwe
stycyjne. Nic więc dziwnego, że wykształcona w roz
poznawaniu złóż czynnych zakl:adów metodyka doku
mentowania zawiodła zupełnie przy dokumentowaniu 
złóż dla nowych zakładów i nowych asortymentów 
produkcji. Opracowane bowiem dokumentacje geol0-o 


